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FSW gesamt

2018 Fachbereiche KundInnenservice Stabsstellen inkl. Geschäftsführung Summe FSW

Dotation der Stadt Wien 0 0 1.098.854 1.098.854
     davon Pflegeregress 0 0 56.466 56.466
Pflegefonds 0 0 77.167 77.167
Weitere Umsatzerlöse 486.242 2.017 4.825 493.084
Sonstige betriebliche Erträge 4.568 442 113.351 118.362
Erlöse Gesamt 490.811 2.459 1.294.197 1.787.467
Leistungsförderungen und -finanzierungen -1.636.763 -1 -373 -1.637.137
Personalaufwand -5.381 -21.167 -25.588 -52.136
Sonstige betriebliche Aufwendungen -16.578 -9.449 -34.468 -60.495
Aufwendungen Gesamt -1.658.723 -30.617 -60.428 -1.749.768
Betriebserfolg -1.167.912 -28.158 1.233.768 37.699
Finanzerfolg 36 -1 264 299
Jahresüberschuss/-fehlbetrag -1.167.876 -28.159 1.234.033 37.998
Rücklagenbewegung 0 0 -37.998 -37.998
Bilanzgewinn/-verlust -1.167.876 -28.159 1.196.035 0

Dotation der Stadt Wien inkl. TEUR 150.932 Mittelübertragung KAV

2017 Fachbereiche KundInnenservice Stabsstellen inkl. Geschäftsführung Summe FSW

Dotation der Stadt Wien 0 0 1.002.313 1.002.313
     davon Pflegeregress 0 0 0 0
Pflegefonds 0 0 72.041 72.041
Weitere Umsatzerlöse 483.475 3.070 10.670 497.215
Sonstige betriebliche Erträge 8.913 170 87.860 96.943
Erlöse Gesamt 492.388 3.240 1.172.884 1.668.512
Leistungsförderungen und -finanzierungen -1.610.667 -1 -638 -1.611.306
Personalaufwand -4.673 -19.937 -21.260 -45.870
Sonstige betriebliche Aufwendungen -17.756 -7.476 -43.767 -68.999
Aufwendungen Gesamt -1.633.096 -27.414 -65.665 -1.726.174
Betriebserfolg -1.140.708 -24.174 1.107.220 -57.662
Finanzerfolg 155 -1 605 760
Jahresüberschuss/-fehlbetrag -1.140.553 -24.174 1.107.825 -56.902
Rücklagenbewegung 0 0 56.902 56.902

Bilanzgewinn/-verlust -1.140.553 -24.174 1.164.727 0

2016 Fachbereiche KundInnenservice Stabsstellen inkl. Geschäftsführung Summe FSW

Dotation der Stadt Wien 0 0 1.022.166 1.022.166
     davon Pflegeregress 0 0 0 0
Pflegefonds 0 0 72.041 72.041
Weitere Umsatzerlöse 469.089 0 4.543 473.633
Sonstige betriebliche Erträge 568 92 92.452 93.111
Erlöse Gesamt 469.657 92 1.191.202 1.660.951
Leistungsförderungen und -finanzierungen -1.537.770 0 1.429 -1.536.342
Personalaufwand -4.294 -17.690 -17.492 -39.477
Sonstige betriebliche Aufwendungen -9.879 -6.744 -28.581 -45.204
Aufwendungen Gesamt -1.551.943 -24.435 -44.645 -1.621.022
Betriebserfolg -1.082.286 -24.343 1.146.557 39.928
Finanzerfolg 212 0 55 267
Jahresüberschuss/-fehlbetrag -1.082.074 -24.343 1.146.612 40.195
Rücklagenbewegung 0 0 -40.195 -40.195

Bilanzgewinn/-verlust -1.082.074 -24.343 1.106.417 0

Aufgrund der Darstellung in Tsd. EUR können die Zwischen- und Endsummen durch EDV-bedingte Auf- und Abrundungen Rundungsdifferenzen aufweisen.
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2016 2017 2018 Leistungsförderungen und -finanzierungen
Dotation der Stadt Wien 1.022.166 1.002.313 1.098.854

 

     davon Pflegeregress 0 0 56.466
Pflegefonds 72.041 72.041 77.167
Weitere Umsatzerlöse 473.633 497.215 493.084
Sonstige betriebliche Erträge 93.111 96.943 118.362
Erlöse Gesamt 1.660.951 1.668.512 1.787.467
Leistungsförderungen und -finanzierungen -1.536.342 -1.611.306 -1.637.137
Personalaufwand -39.477 -45.870 -52.136
Sonstige betriebliche Aufwendungen -45.204 -68.999 -60.495
Aufwendungen Gesamt -1.621.022 -1.726.174 -1.749.768
Betriebserfolg 39.928 -57.662 37.699
Finanzerfolg 267 760 299
Jahresüberschuss/-fehlbetrag 40.195 -56.902 37.998
Rücklagenbewegung -40.195 56.902 -37.998
Bilanzgewinn/-verlust 0 0 0

-1.536.342

-1.611.306

-1.637.467
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17
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Aufwendungen FSW gesamt 2018

93,6%
Leistungsförderungen und 
-finanzierungen

1,1%
Forderungsabschreibungen

5,3%
Personal- und Sachaufwand ohne 

Forderungsabschreibungen

Aufwendungen FSW gesamt 2017

Aufwendungen FSW gesamt 2016

94,8%
Leistungsförderungen und 
-finanzierungen

0,9%
Forderungsabschreibungen

4,3%
Personal- und Sachaufwand ohne 

Forderungsabschreibungen

93,4%
Leistungsförderungen und 
-finanzierungen

1,7%
Forderungsabschreibungen

4,9%
Personal- und Sachaufwand ohne 

Forderungsabschreibungen
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Fachbereich Pflege & Betreuung

2018 Extramurale Pflege und Betreuung Wohnen und Pflege Summe

Weitere Umsatzerlöse 63.601 284.058 347.659
Sonstige betriebliche Erträge 2 3.032 3.033
Erlöse Gesamt 63.603 287.090 350.692
Leistungsförderungen und -finanzierungen -267.123 -849.091 -1.116.214
Personalaufwand -258 -818 -1.075
Sonstige betriebliche Aufwendungen -2.311 -6.870 -9.181
Aufwendungen Gesamt -269.692 -856.779 -1.126.471
Betriebserfolg -206.089 -569.690 -775.779
Finanzerfolg 9 27 36
Jahresüberschuss/-fehlbetrag -206.080 -569.663 -775.743
Rücklagenbewegung 0 0 0
Bilanzgewinn/-verlust -206.080 -569.663 -775.743

2016 2017 2018 Leistungsförderungen und -finanzierungen
Weitere Umsatzerlöse 348.378 354.146 347.659
Sonstige betriebliche Erträge 97 7.656 3.033
Erlöse Gesamt 348.475 361.802 350.692
Leistungsförderungen und -finanzierungen -1.027.924 -1.060.222 -1.116.214
Personalaufwand -921 -1.024 -1.075
Sonstige betriebliche Aufwendungen -4.757 -11.672 -9.181
Aufwendungen Gesamt -1.033.602 -1.072.918 -1.126.471
Betriebserfolg -685.127 -711.115 -775.779
Finanzerfolg 201 160 36
Jahresüberschuss/-fehlbetrag -684.926 -710.955 -775.743

Rücklagenbewegung 0 0 0

Bilanzgewinn/-verlust -684.926 -710.955 -775.743

-1.027.924

-1.060.222

-1.116.214

16

17

18

2017 Extramurale Pflege und Betreuung Wohnen und Pflege Summe

Weitere Umsatzerlöse 58.569 295.577 354.146
Sonstige betriebliche Erträge 7.650 6 7.656
Erlöse Gesamt 66.219 295.583 361.802
Leistungsförderungen und -finanzierungen -277.908 -782.314 -1.060.222
Personalaufwand -265 -759 -1.024
Sonstige betriebliche Aufwendungen -3.499 -8.173 -11.672
Aufwendungen Gesamt -281.671 -791.246 -1.072.918
Betriebserfolg -215.452 -495.663 -711.115
Finanzerfolg 45 115 160
Jahresüberschuss/-fehlbetrag -215.408 -495.548 -710.955
Rücklagenbewegung 0 0 0
Bilanzgewinn/-verlust -215.408 -495.548 -710.955

2016 Extramurale Pflege und Betreuung Wohnen und Pflege Summe

Weitere Umsatzerlöse 64.367 284.011 348.378
Sonstige betriebliche Erträge 95 3 97
Erlöse Gesamt 64.462 284.013 348.475
Leistungsförderungen und -finanzierungen -268.741 -759.183 -1.027.924
Personalaufwand -239 -682 -921
Sonstige betriebliche Aufwendungen -1.296 -3.461 -4.757
Aufwendungen Gesamt -270.276 -763.326 -1.033.602
Betriebserfolg -205.814 -479.313 -685.127
Finanzerfolg 56 144 201
Jahresüberschuss/-fehlbetrag -205.758 -479.169 -684.926
Rücklagenbewegung 0 0 0
Bilanzgewinn/-verlust -205.758 -479.169 -684.926

Aufgrund der Darstellung in Tsd. EUR können die Zwischen- und Endsummen durch EDV-bedingte Auf- und Abrundungen Rundungsdifferenzen aufweisen.
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Fachbereich Betreutes Wohnen

2018 Wiener
Flüchtlingshilfe

Wohnen für Menschen 
mit Behinderung

Wiener 
Wohnungslosenhilfe Summe

Weitere Umsatzerlöse 115.530 14.942 984 131.456
Sonstige betriebliche Erträge 1.235 0 0 1.235
Erlöse Gesamt 116.765 14.942 984 132.691
Leistungsförderungen und -finanzierungen -138.152 -142.536 -89.661 -370.349
Personalaufwand -1.771 -670 -519 -2.960
Sonstige betriebliche Aufwendungen -6.801 -97 -82 -6.980
Aufwendungen Gesamt -146.724 -143.302 -90.262 -380.289
Betriebserfolg -29.959 -128.360 -89.279 -247.597
Finanzerfolg 0 0 0 0
Jahresüberschuss/-fehlbetrag -29.959 -128.360 -89.279 -247.597
Rücklagenbewegung 0 0 0 0
Bilanzgewinn/-verlust -29.959 -128.360 -89.279 -247.597

2017 Wiener
Flüchtlingshilfe

Wohnen für Menschen 
mit Behinderung

Wiener 
Wohnungslosenhilfe Summe

Weitere Umsatzerlöse 107.460 16.223 808 124.491
Sonstige betriebliche Erträge 972 -15 0 957
Erlöse Gesamt 108.432 16.207 808 125.448
Leistungsförderungen und -finanzierungen -182.781 -139.705 -75.200 -397.686
Personalaufwand -1.341 -559 -660 -2.560
Sonstige betriebliche Aufwendungen -5.699 -57 -96 -5.852
Aufwendungen Gesamt -189.820 -140.321 -75.956 -406.097
Betriebserfolg -81.388 -124.114 -75.148 -280.650
Finanzerfolg -3 0 0 -3
Jahresüberschuss/-fehlbetrag -81.390 -124.114 -75.148 -280.652
Rücklagenbewegung 0 0 0 0

Bilanzgewinn/-verlust -81.390 -124.114 -75.148 -280.652

2016 Wiener
Flüchtlingshilfe

Wohnen für Menschen 
mit Behinderung

Wiener 
Wohnungslosenhilfe Summe

Weitere Umsatzerlöse 98.923 17.732 805 117.460
Sonstige betriebliche Erträge 179 2 1 182
Erlöse Gesamt 99.102 17.734 806 117.641
Leistungsförderungen und -finanzierungen -166.129 -132.492 -66.567 -365.188
Personalaufwand -1.251 -455 -665 -2.371
Sonstige betriebliche Aufwendungen -4.653 -89 -137 -4.878
Aufwendungen Gesamt -172.033 -133.035 -67.369 -372.437
Betriebserfolg -72.931 -115.301 -66.563 -254.796
Finanzerfolg 14 0 0 14
Jahresüberschuss/-fehlbetrag -72.917 -115.301 -66.564 -254.782
Rücklagenbewegung 0 0 0 0

Bilanzgewinn/-verlust -72.917 -115.301 -66.564 -254.782

2016 2017 2018 Leistungsförderungen und -finanzierungen

Weitere Umsatzerlöse 117.460 124.491 131.456

Sonstige betriebliche Erträge 182 957 1.235
Erlöse Gesamt 117.641 125.448 132.691
Leistungsförderungen und -finanzierungen -365.188 -397.686 -370.349
Personalaufwand -2.371 -2.560 -2.960
Sonstige betriebliche Aufwendungen -4.878 -5.852 -6.980
Aufwendungen Gesamt -372.437 -406.097 -380.289
Betriebserfolg -254.796 -280.650 -247.597
Finanzerfolg 14 -3 0
Jahresüberschuss/-fehlbetrag -254.782 -280.652 -247.597
Rücklagenbewegung 0 0 0
Bilanzgewinn/-verlust -254.782 -280.652 -247.597

Aufgrund der Darstellung in Tsd. EUR können die Zwischen- und Endsummen durch EDV-bedingte Auf- und Abrundungen Rundungsdifferenzen aufweisen.

16

17

18

-365.188

-397.686

-370.349
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Fachbereich Behindertenarbeit, Mobilität & Beratung

2018 Beschäftigung & Tagesstruktur Bildung, Beratung & Assistenz Mobilität & Transportdienste Summe

Weitere Umsatzerlöse 6.910 166 52 7.127
Sonstige betriebliche Erträge 0 0 300 300
Erlöse Gesamt 6.910 166 352 7.427
Leistungsförderungen und -finanzierungen -85.719 -40.256 -24.226 -150.200
Personalaufwand -505 -439 -241 -1.184
Sonstige betriebliche Aufwendungen -181 -161 -59 -401
Aufwendungen Gesamt -86.405 -40.856 -24.525 -151.786
Betriebserfolg -79.495 -40.690 -24.173 -144.358
Finanzerfolg 0 1 -1 0
Jahresüberschuss/-fehlbetrag -79.495 -40.689 -24.174 -144.358
Rücklagenbewegung 0 0 0 0
Bilanzgewinn/-verlust -79.495 -40.689 -24.174 -144.358

2017 Beschäftigung & Tagesstruktur Bildung, Beratung & Assistenz Mobilität & Transportdienste Summe

Weitere Umsatzerlöse 4.624 166 48 4.838
Sonstige betriebliche Erträge 0 0 300 300
Erlöse Gesamt 4.624 166 348 5.138
Leistungsförderungen und -finanzierungen -84.769 -42.869 -25.121 -152.759
Personalaufwand -425 -442 -223 -1.089
Sonstige betriebliche Aufwendungen -120 -71 -41 -232
Aufwendungen Gesamt -85.314 -43.382 -25.385 -154.081
Betriebserfolg -80.690 -43.215 -25.037 -148.943
Finanzerfolg 0 -1 -1 -2
Jahresüberschuss/-fehlbetrag -80.690 -43.217 -25.038 -148.945
Rücklagenbewegung 0 0 0 0

Bilanzgewinn/-verlust -80.690 -43.217 -25.038 -148.945

2016 Beschäftigung & Tagesstruktur Bildung, Beratung & Assistenz Mobilität & Transportdienste Summe

Weitere Umsatzerlöse 3.001 164 88 3.252
Sonstige betriebliche Erträge 0 2 286 289
Erlöse Gesamt 3.001 166 374 3.541
Leistungsförderungen und -finanzierungen -80.697 -39.965 -23.996 -144.658
Personalaufwand -409 -396 -197 -1.002
Sonstige betriebliche Aufwendungen -115 -93 -35 -243
Aufwendungen Gesamt -81.222 -40.454 -24.228 -145.904
Betriebserfolg -78.221 -40.288 -23.854 -142.363
Finanzerfolg 0 -2 -1 -3
Jahresüberschuss/-fehlbetrag -78.221 -40.290 -23.855 -142.366
Rücklagenbewegung 0 0 0 0

Bilanzgewinn/-verlust -78.221 -40.290 -23.855 -142.366

2016 2017 2018 Leistungsförderungen und -finanzierungen
Weitere Umsatzerlöse 3.252 4.838 7.127
Sonstige betriebliche Erträge 289 300 300
Erlöse Gesamt 3.541 5.138 7.427
Leistungsförderungen und -finanzierungen -144.658 -152.759 -150.200
Personalaufwand -1.002 -1.089 -1.184
Sonstige betriebliche Aufwendungen -243 -232 -401
Aufwendungen Gesamt -145.904 -154.081 -151.786
Betriebserfolg -142.363 -148.943 -144.358
Finanzerfolg -3 -2 0
Jahresüberschuss/-fehlbetrag -142.366 -148.945 -144.358
Rücklagenbewegung 0 0 0
Bilanzgewinn/-verlust -142.366 -148.945 -144.358

-144.658

-152.759

-150.200

16

17

18

Aufgrund der Darstellung in Tsd. EUR können die Zwischen- und Endsummen durch EDV-bedingte Auf- und Abrundungen Rundungsdifferenzen aufweisen.
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Fachbereich Wiener Wohngeld

2018 Wiener Wohngeld Summe

Weitere Umsatzerlöse 0 0
Sonstige betriebliche Erträge 0 0
Erlöse Gesamt 0 0
Leistungsförderungen und -finanzierungen 0 0
Personalaufwand -162 -162
Sonstige betriebliche Aufwendungen -16 -16
Aufwendungen Gesamt -177 -177
Betriebserfolg -177 -177
Finanzerfolg 0 0
Jahresüberschuss/-fehlbetrag -177 -177
Rücklagenbewegung 0 0

Bilanzgewinn/-verlust -177 -177

2016 2017 2018
Weitere Umsatzerlöse 0 0 0
Sonstige betriebliche Erträge 0 0 0
Erlöse Gesamt 0 0 0
Leistungsförderungen und -finanzierungen 0 0 0
Personalaufwand 0 0 -162
Sonstige betriebliche Aufwendungen 0 0 -16
Aufwendungen Gesamt 0 0 -177
Betriebserfolg 0 0 -177
Finanzerfolg 0 0 0
Jahresüberschuss/-fehlbetrag 0 0 -177
Rücklagenbewegung 0 0 0
Bilanzgewinn/-verlust 0 0 -177

2017 Wiener Wohngeld Summe

Weitere Umsatzerlöse 0 0
Sonstige betriebliche Erträge 0 0
Erlöse Gesamt 0 0
Leistungsförderungen und -finanzierungen 0 0
Personalaufwand 0 0
Sonstige betriebliche Aufwendungen 0 0
Aufwendungen Gesamt 0 0
Betriebserfolg 0 0
Finanzerfolg 0 0
Jahresüberschuss/-fehlbetrag 0 0
Rücklagenbewegung 0 0

Bilanzgewinn/-verlust 0 0

2016 Wiener Wohngeld Summe

Weitere Umsatzerlöse 0 0
Sonstige betriebliche Erträge 0 0
Erlöse Gesamt 0 0
Leistungsförderungen und -finanzierungen 0 0
Personalaufwand 0 0
Sonstige betriebliche Aufwendungen 0 0
Aufwendungen Gesamt 0 0
Betriebserfolg 0 0
Finanzerfolg 0 0
Jahresüberschuss/-fehlbetrag 0 0
Rücklagenbewegung 0 0

Bilanzgewinn/-verlust 0 0

Aufgrund der Darstellung in Tsd. EUR können die Zwischen- und Endsummen durch EDV-bedingte Auf- und Abrundungen Rundungsdifferenzen aufweisen.
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KundInnenservice

2018 Beratungszentrum 
Pflege und Betreuung

Beratungszentrum 
Behindertenhilfe

Beratungszentrum 
Betreutes Wohnen

Weitere 
Kundenservicebereiche* Summe

Weitere Umsatzerlöse 1 0 0 2.016 2.017
Sonstige betriebliche Erträge 187 9 123 123 442
Erlöse Gesamt 188 9 123 2.139 2.459
Leistungsförderungen und -finanzierungen -1 0 0 0 -1
Personalaufwand -9.219 -2.668 -3.067 -6.213 -21.167
Sonstige betriebliche Aufwendungen -2.225 -550 -1.002 -5.671 -9.449
Aufwendungen Gesamt -11.445 -3.218 -4.069 -11.885 -30.617
Betriebserfolg -11.257 -3.209 -3.946 -9.745 -28.158
Finanzerfolg 0 0 0 -1 -1
Jahresüberschuss/-fehlbetrag -11.258 -3.209 -3.946 -9.746 -28.159
Rücklagenbewegung 0 0 0 0 0

Bilanzgewinn/-verlust -11.258 -3.209 -3.946 -9.746 -28.159

*Kostenbeitragsverrechnung, Ombudsstelle, 1450 Gesundheitsberatung Wien, Zentrale Services

2016 2017 2018
Weitere Umsatzerlöse 0 3.070 2.017
Sonstige betriebliche Erträge 92 170 442
Erlöse Gesamt 92 3.240 2.459
Leistungsförderungen und -finanzierungen 0 -1 -1
Personalaufwand -17.690 -19.937 -21.167
Sonstige betriebliche Aufwendungen -6.744 -7.476 -9.449
Aufwendungen Gesamt -24.435 -27.414 -30.617
Betriebserfolg -24.343 -24.174 -28.158
Finanzerfolg 0 -1 -1
Jahresüberschuss/-fehlbetrag -24.343 -24.174 -28.159
Rücklagenbewegung 0 0 0
Bilanzgewinn/-verlust -24.343 -24.174 -28.159

2017 Beratungszentrum 
Pflege und Betreuung

Beratungszentrum 
Behindertenhilfe

Beratungszentrum 
Betreutes Wohnen

Weitere 
KundInnenservicebereiche Summe

Weitere Umsatzerlöse 1 0 0 3.069 3.070
Sonstige betriebliche Erträge 105 8 10 47 170
Erlöse Gesamt 106 8 10 3.116 3.240
Leistungsförderungen und -finanzierungen -1 0 0 0 -1
Personalaufwand -8.791 -2.447 -2.629 -6.071 -19.937
Sonstige betriebliche Aufwendungen -1.876 -371 -916 -4.313 -7.476
Aufwendungen Gesamt -10.668 -2.818 -3.545 -10.383 -27.414
Betriebserfolg -10.562 -2.810 -3.535 -7.267 -24.174
Finanzerfolg 0 0 0 0 -1
Jahresüberschuss/-fehlbetrag -10.562 -2.810 -3.535 -7.267 -24.174
Rücklagenbewegung 0 0 0 0 0

Bilanzgewinn/-verlust -10.562 -2.810 -3.535 -7.267 -24.174

2016 Beratungszentrum 
Pflege und Betreuung

Beratungszentrum 
Behindertenhilfe

Beratungszentrum 
Betreutes Wohnen

Weitere 
KundInnenservicebereiche Summe

Weitere Umsatzerlöse 0 0 0 0 0
Sonstige betriebliche Erträge 39 0 0 53 92
Erlöse Gesamt 39 0 0 53 92
Leistungsförderungen und -finanzierungen 0 0 0 0 0
Personalaufwand -7.994 -2.260 -1.735 -5.701 -17.690
Sonstige betriebliche Aufwendungen -2.111 -497 -265 -3.871 -6.744
Aufwendungen Gesamt -10.105 -2.757 -2.000 -9.572 -24.435
Betriebserfolg -10.066 -2.757 -2.000 -9.519 -24.343
Finanzerfolg 0 0 0 0 0
Jahresüberschuss/-fehlbetrag -10.067 -2.757 -2.000 -9.519 -24.343
Rücklagenbewegung 0 0 0 0 0

Bilanzgewinn/-verlust -10.067 -2.757 -2.000 -9.519 -24.343

Aufgrund der Darstellung in Tsd. EUR können die Zwischen- und Endsummen durch EDV-bedingte Auf- und Abrundungen Rundungsdifferenzen aufweisen.



9

Tochtergesellschaften des FSW

2018 Obdach Wien GmbH Schuldnerberatung 
GmbH

Wiener Pflege- und 
Betreuungsdienste GmbH LGM AWZ 

Solziales Wien Summe

Umsatzerlöse 23.711 2.874 29.837 6.171 5.259 67.852
Sonstige betriebliche Erträge 1.306 133 386 451 176 2.453
Erlöse Gesamt 25.017 3.008 30.223 6.622 5.435 70.304
Leistungsförderungen und -finanzierungen -1.819 0 -2.496 0 0 -4.315
Personalaufwand -16.928 -2.488 -18.923 -327 -3.843 -42.509
Sonstige betriebliche Aufwendungen -7.448 -519 -8.754 -6.242 -1.592 -24.555
Aufwendungen Gesamt -26.195 -3.008 -30.173 -6.569 -5.435 -71.379
Betriebserfolg -1.178 0 50 53 0 -1.075
Finanzerfolg -9 0 0 0 0 -9
Jahresüberschuss/-fehlbetrag -1.187 0 50 53 0 -1.084
Rücklagenbewegung 1.187 0 -50 0 0 1.138
Gewinn-/ Verlustvortrag 0 0 0 1 10 11

Bilanzgewinn/-verlust 0 0 0 54 10 65

2016 2017 2018
Umsatzerlöse 61.445 68.200 67.852
Sonstige betriebliche Erträge 2.057 3.596 2.453
Erlöse Gesamt 63.502 71.796 70.304
Leistungsförderungen und -finanzierungen -5.402 -5.343 -4.315
Personalaufwand -37.646 -41.142 -42.509
Sonstige betriebliche Aufwendungen -20.445 -22.889 -24.555
Aufwendungen Gesamt -63.493 -69.374 -71.379
Betriebserfolg 9 2.422 -1.075
Finanzerfolg -36 -22 -9
Jahresüberschuss/-fehlbetrag -27 2.400 -1.084
Rücklagenbewegung 27 -2.400 1.138
Gewinn-/ Verlustvortrag 11 11 11
Bilanzgewinn/-verlust 11 11 65

2016 Obdach Wien GmbH Schuldnerberatung 
GmbH

Wiener Pflege- und 
Betreuungsdienste GmbH LGM AWZ 

Solziales Wien Summe

Umsatzerlöse 27.715 2.659 27.499 570 3.002 61.445
Sonstige betriebliche Erträge 539 53 895 41 529 2.057
Erlöse Gesamt 28.254 2.712 28.394 610 3.531 63.502
Leistungsförderungen und -finanzierungen -2.583 0 -2.819 0 0 -5.402
Personalaufwand -16.164 -2.144 -17.263 0 -2.076 -37.646
Sonstige betriebliche Aufwendungen -10.845 -568 -7.083 -493 -1.455 -20.445
Aufwendungen Gesamt -29.593 -2.712 -27.164 -493 -3.531 -63.493
Betriebserfolg -1.339 0 1.230 117 0 9
Finanzerfolg -33 0 -2 0 0 -36
Jahresüberschuss/-fehlbetrag -1.372 0 1.228 117 0 -27
Rücklagenbewegung 1.372 0 -1.228 -117 0 27
Gewinn-/ Verlustvortrag 0 0 0 1 10 11

Bilanzgewinn/-verlust 0 0 0 1 10 11

2017 Obdach Wien GmbH Schuldnerberatung 
GmbH

Wiener Pflege- und 
Betreuungsdienste GmbH LGM AWZ 

Solziales Wien Summe

Umsatzerlöse 30.876 2.829 28.681 1.160 4.654 68.200
Sonstige betriebliche Erträge 2.940 117 214 34 291 3.596
Erlöse Gesamt 33.816 2.946 28.895 1.194 4.945 71.796
Leistungsförderungen und -finanzierungen -2.710 0 -2.633 0 0 -5.343
Personalaufwand -17.010 -2.364 -18.609 0 -3.160 -41.142
Sonstige betriebliche Aufwendungen -11.345 -582 -7.918 -1.429 -1.615 -22.889
Aufwendungen Gesamt -31.065 -2.946 -29.160 -1.429 -4.775 -69.374
Betriebserfolg 2.751 0 -264 -235 170 2.422
Finanzerfolg -19 0 -1 -1 0 -22
Jahresüberschuss/-fehlbetrag 2.732 0 -266 -236 170 2.400
Rücklagenbewegung -2.732 0 266 236 -170 -2.400
Gewinn-/ Verlustvortrag 0 0 0 1 10 11

Bilanzgewinn/-verlust 0 0 0 1 10 11

Aufgrund der Darstellung in Tsd. EUR können die Zwischen- und Endsummen durch EDV-bedingte Auf- und Abrundungen Rundungsdifferenzen aufweisen.
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2018 2017 2018 2017

AKTIVA PASSIVA

A. Anlagevermögen A. Eigenkapital

I. Immaterielle Vermögensgegenstände I. Gebarungskapital 7.174.069,46 7.174.069,46
1. Software und Nutzungsrechte 364.632,77 150.403,02

II. satzungsmäßige Rücklagen
II. Sachanlagen 1. satzungsmäßige Rücklagen 23.843.291,84 5.845.260,85
1. Investitionen in fremden Gebäuden 5.489.841,87 1.497.808,68
2. andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung 1.451.641,18 900.801,38 III. Zweckgebundene Rücklagen
3. geleistete Anzahlungen und Anlagen in Bau 1.103.914,67 2.540.385,50 1. zweckgebundene Rücklagen 32.429.057,00 12.429.057,00

8.045.397,72 4.938.995,56 63.446.418,30 25.448.387,31

III. Finanzanlagen B. Investitionszuschüsse 48.000,00 56.000,00
2. Anteile an verbundenen Unternehmen 2.501.354,00 2.501.354,00
1. Ausleihungen an verbundene Unternehmen 4.690.612,28 4.769.561,19 C. Rückstellungen
3. sonstige Ausleihungen 5.890.538,23 3.611.808,40 1. Rückstellungen für Abfertigungen 2.163.791,00 1.937.928,00

13.082.504,51 10.882.723,59 2. sonstige Rückstellungen 203.461.230,34 184.263.034,77
21.492.535,00 15.972.122,17 205.625.021,34 186.200.962,77

B. Umlaufvermögen D. Verbindlichkeiten
1. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 236.413.166,36 302.181.566,90

I. Vorräte      davon mit einer Restlaufzeit von bis zu 1 Jahr 232.833.091,78 300.667.279,43
1. Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe 7.035,91 22.789,04      davon mit einer Restlaufzeit von mehr als  1 Jahr 3.580.074,58 1.514.287,47

2. Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen 11.541.837,13 11.225.883,35
II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände      davon mit einer Restlaufzeit von bis zu 1 Jahr 11.541.837,13 11.225.883,35
1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 17.223.965,39 18.932.457,93 3. sonstige Verbindlichkeiten 28.943.088,25 24.030.898,22
     davon mit einer Restlaufzeit von mehr als  1 Jahr 1.800.805,42 2.966.073,71      davon mit einer Restlaufzeit von bis zu 1 Jahr 28.943.088,25 24.030.898,22
2. Forderungen gegenüber verbundenen Unternehmen 5.026.626,12 4.036.197,24      davon aus Steuern 1.196.604,22 922.981,41
     davon mit einer Restlaufzeit von mehr als  1 Jahr 0,00 0,00           davon mit einer Restlaufzeit von bis zu 1 Jahr 1.196.604,22 922.981,41
3. sonstige Forderungen und Vermögensgegenstände 129.346.108,10 119.944.567,75      davon im Rahmen der sozialen Sicherheit 1.436.104,65 1.219.843,24
     davon mit einer Restlaufzeit von mehr als  1 Jahr 3.442.929,86 135.282,60           davon mit einer Restlaufzeit von bis zu 1 Jahr 1.436.104,65 1.219.843,24

151.596.699,61 142.913.222,92 276.898.091,74 337.438.348,47
     davon mit einer Restlaufzeit von bis zu 1 Jahr 273.318.017,16 335.924.061,00

III. Kassenbestand, Guthaben bei Kreditinstituten 364.417.241,98 383.871.538,26      davon mit einer Restlaufzeit von mehr als  1 Jahr 3.580.074,58 1.514.287,47
516.020.977,50 526.807.550,22

E. Rechnungsabgrenzungsposten 507.444,63 1.115.679,25
C. Rechnungsabgrenzungsposten 9.011.463,51 7.479.705,41

SUMME AKTIVA 546.524.976,01 550.259.377,80 SUMME PASSIVA 546.524.976,01 550.259.377,80

Gebarungsbilanz zum 31.12.2018

Fonds Soziales Wien

Beträge in EUR
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Prüfung des Gebarungsabschlusses
Gebarungsrechnung

Anlage 2
Seite 1

2018 2017

1. Umsatzerlöse
a) Folgedotationen der Stadt Wien -1.098.853.554,00 -1.002.313.468,00
b) Dotationen Pflegefonds -77.167.000,00 -72.041.000,00
c)  Projektförderungen -608.235,14 -783.079,43
d)  Kostenersätze -483.285.789,56 -486.616.312,90
e)  Sonstige Erlöse -2.294.881,46 -3.413.556,87
f) Weiterverrechnungen -6.895.186,79 -6.401.661,25

-1.669.104.646,95 -1.571.569.078,45

2. sonstige betriebliche Erträge
a) Erträge aus dem Abgang vom Anlagevermögen -3.801,89 -3.302,65
b) Erträge aus der Auflösung von Rückstellungen -8.248.215,79 -3.562.175,60
c) Übrige -110.110.173,62 -93.377.737,45

-118.362.191,30 -96.943.215,70

Erlöse gesamt -1.787.466.838,25 -1.668.512.294,15

3. Aufwand für bezogene Leistungen
a) Kostenzuschüsse an Einzelpersonen 1.525.688.155,62 1.313.359.776,36
b) Betriebsförderungen 68.577.350,37 86.175.946,65
c) Projektförderungen 52.379.430,15 22.934.579,38
d) Investzuschüsse 9.659.016,21 24.822.997,84
e) Kostenzuschüsse an AsylwerberInnen -19.167.113,22 164.012.830,96

1.637.136.839,13 1.611.306.131,19

4. Personalaufwand
a) Löhne 102.120,10 107.996,82 *)
b) Gehälter 39.234.786,21 34.710.189,01 *)
c) soziale Aufwendungen 12.799.245,06 11.051.482,14
     davon Aufwendungen für Altersvorsorge 1.704.824,06 1.570.105,93

aa) Aufwendungen für Abfertigungen und Leistungen an betriebliche 
Mitarbeitervorsorgekassen 891.767,44 590.448,21

bb) Aufwendungen für gesetzlich vorgeschriebene Sozialabgaben sowie vom Entgelt 
abhängige Abgaben und Pflichtbeiträge 8.980.748,27 7.830.186,20

52.136.151,37 45.869.667,97

5. Abschreibungen
     a) auf immat. Gegenstände des Anlagevermögens und Sachanlagen 1.783.684,27 1.469.774,48
     b) Auflösung von Investitionszuschüssen -8.000,00 -8.000,00

1.775.684,27 1.461.774,48

6. sonstige betriebliche Aufwendungen
a) Übrige 58.719.323,71 67.536.727,13

Summe aus Z 1 bis Z 6 (Betriebserfolg) -37.698.839,77 57.662.006,62

*) Werte von 2017 wurden angepasst

Gebarungsrechnung von 1.1.2018 bis 31.12.2018

Fonds Soziales Wien

Beträge in EUR
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2018 2017

Gebarungsrechnung von 1.1.2018 bis 31.12.2018

Fonds Soziales Wien

Beträge in EUR

7. sonstige Zinsen und ähnliche Erträge -286.102,00 -829.967,32

8. Aufwendungen aus Finanzanlagen
a) Abschreibungen 0,00 46.000,00
     davon aus verbundenen Unternehmen 0,00 46.000,00

9. Zinsen und ähnliche Aufwendungen -13.089,22 24.332,65

Summe aus Z 7 bis Z 9 (Finanzerfolg) -299.191,22 -759.634,67

10. Ergebnis vor Steuern -37.998.030,99 56.902.371,95

11. Ergebnis nach Steuern -37.998.030,99 56.902.371,95

12. Jahresüberschuss (-)/Jahresfehlbetrag (+) -37.998.030,99 56.902.371,95

13. Auflösung von satzungsmäßigen Rücklagen 0,00 -16.856.371,95

14. Auflösung von zweckgebundener Rücklage 0,00 -40.046.000,00

15. Zuweisung zu satzungsmäßigen Rücklagen 17.998.030,99 0,00

16. Zuweisung zu zweckgebundenen Rücklagen 20.000.000,00 0,00

17. Bilanzgewinn / Bilanzverlust 0,00 0,00
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4. BESTÄTIGUNGSVERMERK *)

Bericht zum Gebarungsabschluss

Prüfungsurteil

Wir haben den Gebarungsabschluss des

Fonds Soziales Wien, Wien,

bestehend aus der Gebarungsbilanz zum 31. Dezember 2018 und der Gebarungsrechnung für das

an diesem Stichtag endende Geschäftsjahr, geprüft.

Nach unserer Beurteilung entspricht der beigefügte Gebarungsabschluss den gesetzlichen Vor-

schriften und vermittelt ein möglichst getreues Bild der Vermögens- und Finanzlage zum 31. De-

zember 2018 sowie der Ertragslage der Gesellschaft für das an diesem Stichtag endende Ge-

schäftsjahr in Übereinstimmung mit den österreichischen unternehmensrechtlichen Vorschriften.

Grundlage für das Prüfungsurteil

Wir haben unsere Abschlussprüfung in Übereinstimmung mit den österreichischen Grundsätzen ord-

nungsmäßiger Abschlussprüfung durchgeführt. Diese Grundsätze erfordern die Anwendung der In-

ternational Standards on Auditing (ISA). Unsere Verantwortlichkeiten nach diesen Vorschriften und

Standards sind im Abschnitt "Verantwortlichkeiten des Abschlussprüfers für die Prüfung des Geba-

rungsabschlusses" unseres Bestätigungsvermerks weitergehend beschrieben. Wir sind von der Ge-

sellschaft unabhängig in Übereinstimmung mit den österreichischen unternehmensrechtlichen und

berufsrechtlichen Vorschriften, und wir haben unsere sonstigen beruflichen Pflichten in Überein-

stimmung mit diesen Anforderungen erfüllt. Wir sind der Auffassung, dass die von uns erlangten

Prüfungsnachweise ausreichend und geeignet sind, um als Grundlage für unser Prüfungsurteil zu

dienen.

Hinweis auf sonstige Sachverhalte

Der Gebarungsabschluss der Gesellschaft für das am 31. Dezember 2017 endende Geschäftsjahr

wurde von einem anderen Abschlussprüfer geprüft, der einen Bestätigungsvermerk mit einem un-

eingeschränkten Prüfungsurteil zu diesem Abschluss am 14. Mai 2018 abgegeben hat.
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Verantwortlichkeiten der gesetzlichen Vertreter für den Gebarungsabschluss

Die gesetzlichen Vertreter sind verantwortlich für die Aufstellung des Gebarungsabschlusses und

dafür, dass dieser in Übereinstimmung mit den österreichischen unternehmensrechtlichen Vor-

schriften ein möglichst getreues Bild der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage der Gesellschaft

vermittelt. Ferner sind die gesetzlichen Vertreter verantwortlich für die internen Kontrollen, die

sie als notwendig erachten, um die Aufstellung eines Gebarungsabschlusses zu ermöglichen, der

frei von wesentlichen - beabsichtigten oder unbeabsichtigten - falschen Darstellungen ist.

Bei der Aufstellung des Gebarungsabschlusses sind die gesetzlichen Vertreter dafür verantwort-

lich, die Fähigkeit der Gesellschaft zur Fortführung der Unternehmenstätigkeit zu beurteilen,

Sachverhalte im Zusammenhang mit der Fortführung der Unternehmenstätigkeit - sofern ein-

schlägig - anzugeben, sowie dafür, den Rechnungslegungsgrundsatz der Fortführung der Unter-

nehmenstätigkeit anzuwenden, es sei denn, die gesetzlichen Vertreter beabsichtigen, entweder

die Gesellschaft zu liquidieren oder die Unternehmenstätigkeit einzustellen oder haben keine rea-

listische Alternative dazu.

Verantwortlichkeiten des Abschlussprüfers für die Prüfung des Gebarungsabschlusses

Unsere Ziele sind, hinreichende Sicherheit darüber zu erlangen, ob der Gebarungsabschluss als

Ganzes frei von wesentlichen – beabsichtigten oder unbeabsichtigten – falschen Darstellungen ist,

und einen Bestätigungsvermerk zu erteilen, der unser Prüfungsurteil beinhaltet. Hinreichende Si-

cherheit ist ein hohes Maß an Sicherheit, aber keine Garantie dafür, dass eine in Übereinstimmung

mit den österreichischen Grundsätzen ordnungsmäßiger Abschlussprüfung, die die Anwendung der

ISA erfordern, durchgeführte Abschlussprüfung eine wesentliche falsche Darstellung, falls eine sol-

che vorliegt, stets aufdeckt. Falsche Darstellungen können aus dolosen Handlungen oder Irrtümern

resultieren und werden als wesentlich angesehen, wenn von ihnen einzeln oder insgesamt vernünf-

tigerweise erwartet werden könnte, dass sie die auf der Grundlage dieses Gebarungsabschlusses

getroffenen wirtschaftlichen Entscheidungen von Nutzern beeinflussen.

Als Teil einer Abschlussprüfung in Übereinstimmung mit den österreichischen Grundsätzen ord-

nungsmäßiger Abschlussprüfung, die die Anwendung der ISA erfordern, üben wir während der ge-

samten Abschlussprüfung pflichtgemäßes Ermessen aus und bewahren eine kritische Grundhal-

tung.
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Darüber hinaus gilt:

 Wir identifizieren und beurteilen die Risiken wesentlicher – beabsichtigter oder unbeabsichtigter –
falscher Darstellungen im Abschluss, planen Prüfungshandlungen als Reaktion auf diese Risiken,

führen sie durch und erlangen Prüfungsnachweise, die ausreichend und geeignet sind, um als

Grundlage für unser Prüfungsurteil zu dienen. Das Risiko, dass aus dolosen Handlungen resultie-

rende wesentliche falsche Darstellungen nicht aufgedeckt werden, ist höher als ein aus Irrtümern

resultierendes, da dolose Handlungen betrügerisches Zusammenwirken, Fälschungen, beabsich-

tigte Unvollständigkeiten, irreführende Darstellungen oder das Außerkraftsetzen interner Kon-

trollen beinhalten können.

 Wir gewinnen ein Verständnis von dem für die Abschlussprüfung relevanten internen Kontroll-

system, um Prüfungshandlungen zu planen, die unter den gegebenen Umständen angemessen

sind, jedoch nicht mit dem Ziel, ein Prüfungsurteil zur Wirksamkeit des internen Kontrollsys-

tems der Gesellschaft abzugeben.

 Wir beurteilen die Angemessenheit der von den gesetzlichen Vertretern angewandten Rech-

nungslegungsmethoden sowie die Vertretbarkeit der von den gesetzlichen Vertretern dargestell-

ten geschätzten Werte in der Rechnungslegung und damit zusammenhängende Angaben.

 Wir ziehen Schlussfolgerungen über die Angemessenheit der Anwendung des Rechnungslegungs-

grundsatzes der Fortführung der Unternehmenstätigkeit durch die gesetzlichen Vertreter sowie,

auf der Grundlage der erlangten Prüfungsnachweise, ob eine wesentliche Unsicherheit im Zusam-

menhang mit Ereignissen oder Gegebenheiten besteht, die erhebliche Zweifel an der Fähigkeit der

Gesellschaft zur Fortführung der Unternehmenstätigkeit aufwerfen kann. Falls wir die Schlussfol-

gerung ziehen, dass eine wesentliche Unsicherheit besteht, sind wir verpflichtet, in unserem Be-

stätigungsvermerk auf die dazugehörigen Angaben im Gebarungsabschluss aufmerksam zu ma-

chen oder, falls diese Angaben unangemessen sind, unser Prüfungsurteil zu modifizieren. Wir zie-

hen unsere Schlussfolgerungen auf der Grundlage der bis zum Datum unseres Bestätigungsver-

merks erlangten Prüfungsnachweise. Zukünftige Ereignisse oder Gegebenheiten können jedoch

die Abkehr der Gesellschaft von der Fortführung der Unternehmenstätigkeit zur Folge haben.

 Wir beurteilen die Gesamtdarstellung, den Aufbau und den Inhalt des Gebarungsabschlusses ein-

schließlich der Angaben sowie ob der Gebarungsabschluss die zugrunde liegenden Geschäftsvor-

fälle und Ereignisse in einer Weise wiedergibt, dass ein möglichst getreues Bild erreicht wird.
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